1

（以下附錄節錄自國家稅務總局網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c729150/content.html)

附 錄

国家税务总局

关于企业所得税应纳税所得额若干问题的公告

国家税务总局公告 2014 年第 29 号

   根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例（以下简称税法）的规

定，现将企业所得税应纳税所得额若干问题公告如下：

  一、企业接收政府划入资产的企业所得税处理

  （一）县级以上人民政府（包括政府有关部门,下同）将国有资产明确以股

权投资方式投入企业，企业应作为国家资本金（包括资本公积）处理。该项资产

如为非货币性资产，应按政府确定的接收价值确定计税基础。

  （二）县级以上人民政府将国有资产无偿划入企业，凡指定专门用途并按《财

政部国家税务总局关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的通知》（财税

〔2011〕70 号）规定进行管理的，企业可作为不征税收入进行企业所得税处理。

其中，该项资产属于非货币性资产的，应按政府确定的接收价值计算不征税收

入。

  县级以上人民政府将国有资产无偿划入企业，属于上述（一）、（二）项以外

情形的，应按政府确定的接收价值计入当期收入总额计算缴纳企业所得税。政府

没有确定接收价值的，按资产的公允价值计算确定应税收入。

  二、企业接收股东划入资产的企业所得税处理

  （一）企业接收股东划入资产（包括股东赠予资产、上市公司在股权分置改

革过程中接收原非流通股股东和新非流通股股东赠予的资产、股东放弃本企业的

股权，下同），凡合同、协议约定作为资本金（包括资本公积）且在会计上已做

实际处理的，不计入企业的收入总额，企业应按公允价值确定该项资产的计税基

础。

  （二）企业接收股东划入资产，凡作为收入处理的，应按公允价值计入收入

总额，计算缴纳企业所得税，同时按公允价值确定该项资产的计税基础。

  三、保险企业准备金支出的企业所得税处理

  根据《财政部国家税务总局关于保险公司准备金支出企业所得税税前扣除有

关政策问题的通知》（财税〔2012〕45 号）有关规定，保险企业未到期责任准备

金、寿险责任准备金、长期健康险责任准备金、已发生已报告未决赔款准备金和

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c729150/content.html

2

已发生未报告未决赔款准备金应按财政部下发的企业会计有关规定计算扣除。

  保险企业在计算扣除上述各项准备金时，凡未执行财政部有关会计规定仍执

行中国保险监督管理委员会有关监管规定的，应将两者之间的差额调整当期应纳

税所得额。

  四、核电厂操纵员培养费的企业所得税处理

  核力发电企业为培养核电厂操纵员发生的培养费用，可作为企业的发电成本

在税前扣除。企业应将核电厂操纵员培养费与员工的职工教育经费严格区分，单

独核算，员工实际发生的职工教育经费支出不得计入核电厂操纵员培养费直接扣

除。

    五、固定资产折旧的企业所得税处理

  （一）企业固定资产会计折旧年限如果短于税法规定的最低折旧年限，其按

会计折旧年限计提的折旧高于按税法规定的最低折旧年限计提的折旧部分，应调

增当期应纳税所得额；企业固定资产会计折旧年限已期满且会计折旧已提足，但

税法规定的最低折旧年限尚未到期且税收折旧尚未足额扣除，其未足额扣除的部

分准予在剩余的税收折旧年限继续按规定扣除。

  （二）企业固定资产会计折旧年限如果长于税法规定的最低折旧年限，其折

旧应按会计折旧年限计算扣除，税法另有规定除外。

  （三）企业按会计规定提取的固定资产减值准备，不得税前扣除，其折旧仍

按税法确定的固定资产计税基础计算扣除。

  （四）企业按税法规定实行加速折旧的，其按加速折旧办法计算的折旧额可

全额在税前扣除。

  （五）石油天然气开采企业在计提油气资产折耗（折旧）时，由于会计与税

法规定计算方法不同导致的折耗（折旧）差异，应按税法规定进行纳税调整。

  六、施行时间

  本公告适用于 2013 年度及以后年度企业所得税汇算清缴。

  企业 2013 年度汇算清缴前接收政府或股东划入资产，尚未进行企业所得税

处理的，可按本公告执行。对于手续不齐全、证据不清的，企业应在 2014 年 12

月 31 日前补充完善。企业凡在 2014 年 12 月 31 日前不能补充完善的，一律作为

应税收入或计入收入总额进行企业所得税处理。

  特此公告。

国家税务总局

2014 年 5 月 23 日